
ATTO DD 935/A1112C/2022 DEL 21/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Acquisizione  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  per  apparati  Scanner  posta  sicura  e
Scanmax  25.  Procedura  di  acquisizione  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  1  c.2  lett.a)  della
L.120/2020 mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della P.A. Determinazione a contrarre
e di affidamento. Prenotazione di Euro 10.043,04 o.f.i. cap. 130670 annualità 2023.
SmartCIG Z58390F672

Premesso che,  presso le sedi  regionali  di  Piazza Castello 165 e di  Via Pisano 6 a Torino sono presenti
apparecchiature  per  l’ispezione  colli  di  piccole  –  medie  dimensioni  tramite  tecnologia  x-ray  modello
Astrophisics XIS 6545 e due metal detector a transito modello Garret PD6500i oltre a n. 2 Scanner di posta
sicura e n° 1 Scanmax 25, al fine di garantire la sicurezza della sede e dei lavoratori attraverso il controllo
dei visitatori e dei colli in entrata; 

considerato  che  le  apparecchiature  sopra  citate  necessitano  di  manutenzione  ordinaria  periodica  che  si
riportano in modo esemplificativo ma non esaustivo quali  ad esempio,  la verifica qualitativa di  tutti  gli
organi di funzionamento (hardware e software), con l’obiettivo di assicurare il funzionamento prevenendo
anomalie del  sistema, la calibrazione secondo gli  standard internazionali  relativi  al  riconoscimento degli
oggetti  a  seconda  della  loro  composizione  e  della  forma,  il  cambio  di  guarnizioni,  la  sostituzione  di
consumabili (batterie UPS, tendine schermanti, nastri trasportatori, ecc) prove di funzionalità;

considerato che il suddetto servizio oltre a mantenere le apparecchiature funzionanti garantisce nel contempo
il riconoscimento da parte di personale di vigilanza qualificato che oggetti e materiali pericolosi possano
essere introdotti nelle sedi regionali;

considerato che l’affidamento del servizio in oggetto risulta essere indispensabile per il corretto svolgimento
delle attività dell’ufficio posta di Via Pisano 6 e del servizio di vigilanza della sede di Piazza Castello 165 a
Torino al fine di garantire la sicurezza delle sedi regionali tramite il controllo dei visitatori, dei colli e delle
corrispondenza in entrata;

dato atto che non sono attive convenzioni Consip spa di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad
oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

l’Amministrazione  intende  redarre  il  DUVRI  per  i  rischi  interferenziali,  a  norma  dell’art.26  del  D.Lgs
81/2008 e  smi,  che  costituirà  allegato  del  contratto  e  pertanto  la  stima  dell’importo  degli  oneri  per  la
sicurezza da rischi interferenti, non soggetti a ribasso, risulta pari a € 122,00 o.f.e.; 

Pag 1 di 6



ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice degli Appalti, il valore massimo stimato dell’appalto, per la durata
annuale del servizio, è pari ad un importo complessivo di € 10.043,04, costo del servizio € 8.110,00 oltre
oneri della sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso d’asta pari a € 122,00 e oltre IVA nei
termini di Legge per € 1.811,04; 

Ritenuto
conseguentemente necessario avviare l’acquisizione del “Servizio di manutenzione ordinaria per apparati
Scanner posta sicura e Scanmax 25”, mediante trattativa diretta ai sensi del combinato disposto dall’art.1, c.2
lettera a) della legge 120/2020, in deroga all’artt. 36 e ai sensi del 58 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che
permette l’affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00;

che, per le acquisizioni di cui al punto precedente, l’importo massimo stimato è di € 10.043,04 o.f.i. di cui il
costo per il  servizio è stimato in € 8.110,00 ed € 122,00 o.f.e.  per  oneri  per la sicurezza da rischi  per
interferenza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta,  oltre  a  €  1.811,04  per  IVA al  22% soggetta  a  scissione  dei
pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974;

di procedere in deroga al principio principio di rotazione di cui all’art. 36 c.1 del Dlgs 50/16 smi e al fine del
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  di  cui  all’art.30  del  Dlgs  50/16,  la  Stazione
Appaltante  intende  procedere  tramite  trattativa  diretta  sul  Mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto legge 52/2012, convertito in legge
94/2012,  nel  Bando  Servizi  -  nell’iniziativa  “Servizi  di  riparazione  e  manutenzione  di  attrezzature  di
sicurezza ”, e ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a del d.l. 76/2020 conv. L.120/2020 per un importo complessivo da
ribassare pari a € 10.043,04 o.f.i.; 

Dato atto che

CONSIP S.p.A. e i soggetti aggregatori della Regione Piemonte (SCR s.p.a.) non hanno ad oggi stipulato
alcuna  convenzione  per  la  fornitura  in  oggetto  e  pertanto  si  può  procedere  ad  autonoma  procedura  di
acquisto,  fermo restando il  diritto di  recesso dell’amministrazione regionale nel  caso in cui,  in corso di
contratto, si rendesse disponibile tale convenzione, così come stabilito all’art.1 del D.L.. 95/2012 (convertito
con L. 135/2012);

il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’arch.Fabio Palmari, in forza della D.G.R. n. DGR 4-
5439 del 29/07/2022;

risulta necessario prenotare la somma complessiva di € 10.043,04 o.f.i. come da quadro economico sopra
descritto per la prestazione di cui all’oggetto, a favore del beneficiario che si configurerà al termine delle
procedure di acquisizione, facendo fronte attraverso i seguenti movimenti contabili sul cap. 130670 annualità
2023,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  “Appendice  A –  Elenco  registrazioni
contabili”  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,
come di seguito specificato:

€ 10.043,04 sul capitolo 130670/2023 di cui € 8.232,00 per il servizio di manutenzione ordinaria per apparati
Scanner posta sicura e Scanmax 25 (piu’ oneri della sicurezza € 122,00) oltre Iva € 1.811,04 ;

risulta necessario demandare a successivo atto di determinazione l’affidamento del servizio in oggetto, a
seguito di indizione di trattativa diretta ai sensi del combinato disposto dall’art.1, c.2 lettera a) della legge
120/2020, in deroga all’artt. 36 e ai sensi del 58 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con l’operatore economico che
verrà  individuato  e  verrà  indicato  il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  e  Verificatore  della
Conformità,  con  i  compiti  previsti  dagli  articoli  101,  102,  111  del  D.Lgs.  50/2016  e  del  Decreto  del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle
linee  guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del  direttore  dei  lavori  e  del  direttore
dell'esecuzione»; 

Pag 2 di 6



verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di competenza del
capitolo 130670/2023 bilancio finanziario  gestionale  della  Regione Piemonte  annualità  2023,  nonché la
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs.
n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria;

preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul  cap.  130670,  pertinente per la spesa in
oggetto, delle uscite del bilancio finanziario gestionale della Regione Piemonte;

verificata la disponibilità di cassa;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del  presente atto ai  sensi  della DGR 1-4046 del  17/10/2016,  come
modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50";

• L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.;

• Legge 11 settembre 2020, n.120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto
semplificazioni)";

• DGR 1-3361 del  14/6/2021 "Parziale modifica della disciplina del  sistema dei  controlli  interni
approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046";

• D.G.R.  n.  1-4936 del  29 aprile  2022.  recante  "Piano triennale  di  prevenzione della  corruzione
(P.T.P.C.) 2022-2024";

• L.R. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2022-
2024 (Legge di stabilità regionale 2022).";

Pag 3 di 6



• L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024.";

• D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022: "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2022-2024".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;

• D.G.R. 43-3529 del 9/7/2021 "Regolamento reg.le di contabilità della G.R.. Abrogaz. Del regolam.
Reg.le 5/12/2001 n. 18/R;

• Legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024";

DETERMINA

di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore tecnico e sicurezza
degli ambienti di lavoro Arch. Fabio Palmari ai sensi della DGR 4-5439 del 29/07/2022;

di prenotare la somma complessiva di € 10.043,04 o.f.i. come da quadro economico sopra descritto per la
prestazione di  cui  all’oggetto,  a favore del  beneficiario che si  configurerà al  termine delle procedure di
acquisizione, facendo fronte attraverso il movimento contabile sul cap. 130670/2023 annualità 2023, la cui
transazione elementare  è  rappresentata  nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni  contabili”  alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di demandare a successivo atto dirigenziale l’affidamento del servizio in oggetto, mediante trattativa diretta
ai sensi del combinato disposto dall’art.1, c.2 lettera a) della legge 120/2020, in deroga all’artt. 36 e ai sensi
del 58 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con l’operatore economico che verrà individuato;

di  demandare  a  successiva determinazione dirigenziale  a  seguito di  aggiudicazione,  l’individuazione del
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e Verificatore della Conformità, con i compiti previsti dagli
articoli 101, 102, 111 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7
marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»; 

di precisare che sui cap. 130670/2023 risulta alla data del presente provvedimento una sufficiente iscrizione
contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata;
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it,
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23,c.1 lett.b) e 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario: beneficiario determinabile successivamente
Importo: 10.043,04 o.f.i.
Dirigente responsabile: Arch.Fabio Palmari
Modalità Individuazione Beneficiario: Acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art.1, c.2 lettera a) della legge
120/2020 con utilizzo del Mercato elettronico della P.A.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

Pag 4 di 6



IL DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Fabio Palmari

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 935/A1112C/2022  DEL 21/12/2022

Impegno N.: 2023/3359
Importo (€): 10.043,04
Cap.: 130670 / 2023 - RIPARAZIONE E MANUTENZIONE MOBILI ED ALTRE ATTREZZATURE 
D'UFFICIO
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.09.005 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2023
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023

Pag 6 di 6


		2022-12-21T12:38:35+0100
	Fabio Palmari




